Nota ex mera liberalitate intelligi non exacta, nec petita direcțe, nec indirecțe. Sic Syluest. & Gloſſa ibi.

Secundò nota, quæ ſit parua quantitas eſculenta, iudicio prudentis penſandum, attenta qualitate dantis, & recipientis. Syl. & Gloſſa ibi.

Tertiò nota non prodeſſe partis, quæ donauit, remiſſionem ad hoc vt talis iudex delegatus non tenetur ſibi donare reſtituere. Ratio, quia diſtum cap. ſtatutum, ſ. ſi quid autem, dicit talem partis remiſſionem non valere; ſi tamen facta iam reſtituere per talem iudicem delegatum eius officio finito ſine fraude, & dolo alter liberet ei redderet, poſſet retinere; quia ius petar remiſſionem, non verò donationem rei iam reſtituta: & cum ſit peccata, non eſt extendenda, maximè quia eſt largo modo

modo paria sint remittere, & donare, at propriè differt: nam facilius est remittere, quam donare. Ita glòla, & Dominicus dito, si quid autem, verbi remissionem. Nauarr lib.; de refis. cap. 3. num. 25. Sylvest. Rosel. Angel. Armil. vbi suprà. Idem docet Nauarrus in alio simili circa decreto Trident. fol. 24. cap. 12. de reforma, vbi disponit remissionem distributionem factam Canonico absenti pér alios Canonicos, non valere: circa quod Nauarrus dicit, facta distributione talium distributionum alios Canonicos, pofle alios eidem absenti reddere, dummodo sine fraude fiat. Sic tener Nauarr. cap. quando. Latinè cap. 22. num. 49.

Secunda conclusio. Index ecclesiasticus ordinarius potest similiiter elculenta dicta, & poulenta in parva quantitate recipiat: si tamen præter ita quidquam recipiat, tenetur restituere. Probatur prima pars, que est contra Anchur. vbi suprà, quia nullus innenit id prohibens, nec leges ciuiles loquuntur de iudicibus ecclesiasticis, sed de probatibus. Probatur secunda pars, quia licet d. cap. statutum tam loquatur de iudice ecclesiastico delegato, at ratio capitis, scilicet ne munieribus index corruptus à iusto deficiat, à fortiori locum habebit in iudice ordinario. Sic Sylvest. Angel. Armil. Rosel. vbi suprà.

Tandem nota Inquisitoribus prohibitum esse dona recipere, etiam ab officialibus sub pena excommunicationis late sententia. Sic habetur instructione 1. Hispaniæ. cap. 25. & instruct. 2. cap. 1. & instruct. 4. cap. 15. & docet Simancas lib. instructione sit. 34. num. 46.

D V B I V M III.

An licet munera offerre iudici, vel iustitia ministris ad redimendam vexationem.

Tanquam certum supponendum est id regulatiter, & extra calum redimenda vexationis: nempe quando non est periculum probabile iudicem, aut iustitia ministris iniuste facturos, nisi munera eis offertur, esse illicitum, ut aperie probant iura, & rationes statim afferendas, & sententur omnes Doctores vtriusque sententia.

Difficultas tamen est, an causa redimenda vexationis: quando est periculum probabile iniustitia, licitum sit: in quo prima sententia id illicitum esse ait. Probatur primo ex l. 1. ff. de condit. ob turp. causam, ibi, sed si dedit, vt secundum me in bona causa index pronunciare, est quidem relatum conditioni locum esse: sed hic quoque crimen contrahit, iudicem enim corruptere videtur. Secundò, quia per auctem, ut litigantes iurent, in principio, prohibitum est ex quacumque causa munera iudicibus offerre. Tertiò probatur ex l. 5. tit. 14. part. 5. ibi; Marauedi, o ora qualquier cosa dando alguna de las partes al juzgador a pleyo, que de la sentencia pare, quier aya mayor derecho enel pleyo a quel que lo da, quier el otro, no puede debes demandar a quello que dio. Ergo peccat dans; quia tunc tantum negatur repetitio danti, quando ex parte eius, & accipiens turpitudine veretur. l. 3. ff. de condit. ob turp. caus. Quarto probatur, quia lex postulata iustis de causis prohibuit munera iudicibus offerri, ne illis corrupti à iusto deuinarent, vt

probauit ex legibus citatis; ergo quamvis aliquis non intendat munieribus corrumptere iudicem, sed ius suum consequi, ac propriam vexationem redimere, peccabit in legem; non enim obligatio legis (cessante fine in particulari, sed in communione dixi lib. de marim. disp.) cessat. Quintò probatur, index peccat recipiens ea munera, vt conflat ex cap. finali, 14. quæst. 5. ergo peccat ea offerens; cooperatus enim iudicis peccator. Tandem quia ad redimendum hanc vexationem alia sufficiunt media, nempe iudicis recusatio, appellatio ad superiorem; ergo nullatenus aperienda via est iudicium corruptioni, affirmando licitum esse munieribus eam vexationem redimere. Arque ita hanc sententiam tenet Glossa cap. qui recte, verbo, expectat. 11. quæst. 3. & l. 1. verb. sed f. diti, ff. de condit. ob turp. caus. sequitur vbi Albert. num. 3. Salizetus ibi, l. num. 1. verbo. contra, Bart. subiect. nouo iure, C. de pena sud. num. 3. Paulus à Castro dito l. 1. s. ob retingitur, n. 5. & ex Theologis idem sentiunt Soto lib. 4. de inf. quæst. 7. art. 1. in soluzione ad 2. verbo. sed muniquid licet. Ledelin. 2. 4. quæst. 18. art. 5. 8. colligitur secundò, fol. 264. col. 2. Molina tomo 1. de inf. tralib. 2. disp. 90. fine, vbi limitat, nisi quando evidenter detur ad redimendum vexationem, quia apertissima erat iustitia dantis, nec alia supererat ei via; vel quando iniustè, & cum magno detrimento dantis causam index remorabatur, nec alia patebat via.

His tamen non obstantibus multo verius est id 3 licere: arque ita in hoc casu concedi in vitroque foro repetitionem danti. Probatur, quia ex natura rei, secula lege positiva id prohibient, nulla est turpitudine in dante munera iudici, vt vexationem redimat, vt fatetur ipse Molina ditta disp. 90. Sed lex positiva id prohibens fundatur in presumptione præi animi corrumptendi iudicem, ut conflat ex illis verbis l. 1. ff. de condit. ob turp. causam, ibi, sed hic quoque crimen contrahit, index enim corruptere videtur. Ergo quando tantum absit animus corrumptendi, vt porius munera offerantur, ne iniustè iudicet, vexetque vbi probabiliter timeret, illis non oblati iniustè facturum, non agitur contra legem. Secundò, quia ius naturale concedit culibet propriam defensionem: ergo dum non repertit ius positum clarè explicans, idque aperie probibens etiam ad propriam defensionem, id licitum erit; iurium enim correctione vitanda est. l. precipitum. C. de appellat. at leges prohibentes munera iudicibus offerre non explicit, etiam quando ad propriam defensionem id necesse est; immo tandem id prohibens ex falsa presumptione corrumptendi iudicem: ergo dicendum est licitum esse ad redimendum propriam vexationem. Tandem hoc apertis verbis deciditur, l. finali, 22. part. 3. ibi; Mais si dlo algo al juez porque no le juzgase suero, o porque le juzgase derecio, puede lo demandar que se lo forme, porque la maldad fue de parte del juzgador. Et ita hanc sententiam tenet Glossa cap. fin. verbo ille, 14. quæst. 5. Archid. cap. recte, ad finem, 11. quæst. 3. Panorm. cap. cion ab omni. num. 8. de vita, & honeste, & cap. ad aures, de simonia, num. 6. Bald. cap. fin. de appellat. num. 11. & 2. ff. de condit. ob turpem causam. 8. sed si dedit, statim in principio, & ibi Alexand. num. 1. Iafon. ibi alios referens, in principio num. 3. Decius confit. 189. num. 12. volum. 1. Sozinus de reg. iuri, littera B. regula Barrataria, limitat.